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1. INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with the serious and tabloid press in the United

Kingdom, as it is obvious from the title. The British press, including serious

and tabloid newspapers as well as magazines, is known worldwide, and it is

considered to be unique and specific. Both groups have the leading role

in the United Kingdom regarding providing the news, however, there can be

distinguished some differences between them. The main objective of the thesis

is to introduce both groups in several ways, to describe their characteristic

features and to prove them by the selected articles. The topic of the bachelor

thesis was chosen on the grounds of the personal interest of the author.

The thesis begins with the introduction, and then it is divided into two main

parts – the theoretical and the practical one. The theoretical part describes both

the history of the press and the present. Only significant issues that influenced

the development of the British press have been chosen. Furthermore, it is

important to introduce the result of the development, represented by the online

forms of the newspapers, and the current readership in the United Kingdom.

The following chapter also includes the depiction of British

newspapers, consisting of two groups – the serious and the tabloid one.

Another important issue is to familiarize with the language and the features

of the press, and therefore the journalistic style is examined finally,

and the attention is paid to headlines as well.

The practical task is to demonstrate the theoretical knowledge and to utilize

it in practice. In order to fulfil the practical task, there have been chosen three

articles based on the same topic, to be more specific – one article of the serious

press and two articles of the tabloid press. The practical part consists

of the comparison of the selected articles and their translation. The comparison

shows main elements of British papers of the serious and the tabloid press.

It gives the detailed information about individual fields, involving lexicology,

stylistics, morphology, graphical appearance and syntax. The comparison is

also supplemented by the translations of the articles, as the author of the thesis

wants to show their language in depth.
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The thesis ends with the conclusion, where the summarization

of the comparison is to be found and then, endnotes and used bibliography are

mentioned. Used bibliography is presented by printed books as well as

by internet sources. The theoretical part was written thanks to the main printed

sources such as the books Překlad a překládání by Dagmar Knittlová,

The media by Beth Edginton and Martin Montgomery and Magazines by Eithne

Farry, while the internet sources are mainly represented by pieces

of information from online newspapers. The used sources, serving

to the completion of the practical part, are presented by three articles

from the websites of The Guardian, the Daily Telegraph and the Daily Mail.

Cambridge and Lingea Dictionaries helped with the translations of the articles.

The last part of the thesis named Appendices contains three original

texts, which are compared and translated in the practical part, and which are

complemented by images.

The aim of the thesis is to present the language and the features

of the serious and the tabloid press in practice, and to compare them.

It is assumed that the language of both groups will differentiate.

Moreover, the author expects that the serious paper will be more objective and

will use a more complicated structure than the tabloid journals.

On the other hand, it is supposed that the tabloid newspapers will utilize more

means how to catch the reader´s attention. The author wants to show

the features of both press groups in more detail and that is why the goal

of the thesis is high-quality translations of the chosen articles too. It is also

presumed that the tabloid articles will be easier to translate than the article

of the serious press.
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2. THEORETICAL PART

2.1. General Introduction of the Press

Presidential elections, fighting in the East, economic situation in the world,

revolutionary scientific discoveries - these and lots more are the events people

want to know about in as quickly as possible. A great instrument for getting

know about world occurrences seems to be the press. The press contains

not only consequential events across the globe, but readers can also choose

from articles about society, historical sites, recommendations of trips, weather,

sports, cooking, fashion, the arts, health and medicine, stars and political

scandals, murders and criminal cases and a great deal of other news in which

readerships are interested. On the other hand, entertainment is not the only

topic readers seek, the purpose of the press can be education too.

It is one of the main reasons why the demand for newspapers and magazines

seems to be so enormous.

2.1.1. Newspapers

The first group of the press described in the thesis is newspapers. To attract

readership´s interest, newspapers try hard to have access to the public,

to publish in regular intervals, to bring current news and information

and to write about a wide range of topics. To put it more simply, they try to meet

following attributes: publicity, periodicity, currency and universality. [1]

National and international news, local news, weather forecasts, reviews

of the arts, crosswords, horoscopes, program schedules and many others can

be included in the newspaper topics in which they try to address the general

public. Editors can publish their newspapers daily or weekly to meet periodicity.

Daily newspapers usually come out every day except national holidays,

however, their Sunday editions are much larger and the price is higher too.

Their sections are more miscellaneous. There exists a specific kind

of newspapers, and it is called a newspaper of record. Its conditions are

high editorial independence, high journalism quality and large circulation. [2]

Due to high production costs for a piece, editors want to decrease them

as much as they can. One of the tools how to reduce production costs is
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printing on non-archival and inexpensive newsprint. Newsprints usually have

a white colour, nevertheless, the newspaper the Financial Times uses

salmon-pink papers. [3] [4] The format of newspapers is also an important

issue. Traditional papers contain editorials, op-eds and columns with opinions

of the columnists.

2.1.2. Magazines

The next group of the press consists of magazines often called journals

(special magazines). Special magazines are often sold for organizations

and industries, and their representatives are magazines such as

Hospital Doctor, The Builder and Estates Gazette - from their names it is clear

which organizations publish them. Religious magazines can also belong to this

group, in particular: Tablet, the Church Times and The Jewish Chronicle. [5]

Every magazine has its own house style to persuade potential readerships

(women, football fans, young people, gardeners and many other groups) to buy

their edition. For this reason, the right look of the magazine´s cover is a serious

topic. Features such as daring and gripping graphics, peculiar photographs,

bright colours on a dark background and distinctive headlines can attract

the reader’s attention. Furthermore, editors try to engage with a different bolder

typeface of headlines from the one used in the main text, or with picking out

the text in bold or italic, or to underline it - The Face and iD (the 1980s)

is considered to be one of the magazines, which has met these requirements

and has become popular. A proof of its popularization was that a considerable

number of competitors started to copy The Face and iD´s style. [6]

Of course, it is necessary for editors to update the magazine´s appearance if

they want to keep up with the latest fashion.
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2.2. The History of the British Press

2.2.1. The History of British Newspapers

At the beginning of the 17th century, a considerable number of publications

already existed, and they contained news as well as rumours, which people

were interested in. Unfortunately, the printing was not easy since strict controls

existed, and it was hard to meet the requirements of the print.

The London Gazette is considered to be the first official newspaper

of the United Kingdom. It was published in November 1665

as The Oxford Gazette and it was the newspaper of the Crown as well. Its sister

paper, The Edinburgh Gazette, was born at the end of the 17th century. [7]

A large number of newspapers was created in the 18th century

and one of them is The Daily Courant, which is viewed as the first daily

newspaper. Other newspapers, such as The Edinburgh Courant (1705)

and the Stamford Mercury, were the first regional newspapers.

The last and very important example is The Observer (1791), which is

considered the oldest Sunday newspaper. During the 18th century, it was

imposed first stamp duty to advertisement and papers. [8] Due to the popularity

and mainly influence of newspapers, the government imposed a tax

on newspapers in the year 1712. Despite this fact, the number of sold copies

of newspapers was rising, which is obviously seen from Table 1. In the year

1753, the total number of sold copies in Britain was 7,411,757 yearly. In 1760,

the number rose to 9,464,790 and it experienced growth by 2,053,033 copies

and in 1767, to 11,300,980 and it showed growth by 1,836,190 copies. [9]

Table 1: Sold copies in the United Kingdom in the years 1753, 1760 and 1767 [10]

Year Sold copies Growth

1753 7,411,757 x

1760 9,464,790 2,053,033

1767 11,300,980 1,836,190
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The public´s need for information continued to the 19th century,

furthermore, this period also brought some changes. The changes contained

physical size, visual appeal, heavy use of war reporting and brisk writing style,

for example The Times used illustration for the first time. The government also

decided to increase the tax to four pence. [11] There was a significant

number of major papers, for instance, the most famous was

The Manchester Guardian (founded in Manchester in 1821). Its owner,

Charles Prestwich Scoot, made it into a world-famous newspaper

in the 1890s and renamed it to The Guardian. [12] The first cheap newspaper

(a penny per piece) and a representative of the middle class – these words can

be used to describe The Daily Telegraph newspaper, which was founded

in 1855 by Joseph Moses Levy. [13] The next important newspaper was

the Daily Mail (established in 1896 by Lord Northcliffe), which was intended

for lower-middle class and it had temptingly low price. Thanks to these

elements, the Daily Mail became the first Britain´s daily newspaper, which sold

a million copies a day. [14]

The 20th century brought a large development of newspapers.

“By the end of the 1930s, about 70% of the population regularly read a daily

paper, and almost everyone saw a Sunday paper.” [15] For the public,

the newspaper was a favourite tool for leisure activities, commonly

and affordably available. The Royal Commission on the Press was founded

in 1949 to ensure the behaviour of the print media, and its members were

newspaper editors. The General Council of the Press also existed for the same

reason, it guaranteed high standards of ethics in journalism and in 1991 it was


[…]


The deal would also mean an end to Russian airstrikes against rebel forces.

President Barack Obama called the Russian President Vladimir Putin about the

agreement on Monday.
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The White House press secretary, Josh Earnest, said: "This is a moment of

opportunity, and it is the result of tenacious diplomacy on the part of Secretary

Kerry. We are going to continue to try to capitalise on this moment of

opportunity, and we’re hopeful that the other signatories to the agreement will

do the same thing.”

In the phone call with Putin, Obama said that the US, Russia and other big

powers should put pressure on the Syrian regime and armed opposition in order

to alleviate the suffering of the Syirian people.

Under the agreement, all parties fighting in the civil war other than terror groups

must indicate their willingness to comply with the cease-fire no later than Friday.

Both Russia and the US would develop ways to monitor the cease fire, which

would include a hotline.

Putin called the agreement a "last real chance to put an end to the many years

of bloodshed and violence."

Speaking on Russian television, he said Moscow would work with the Syrian

government, and expects Washington to do the same with the opposition

groups that it supports.
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Philip Hammond, the foreign secretary, said it would "only succeed if there is a

major change of behaviour by the Syrian regime and its backers”.

He added: "Russia, in particular, must honour this agreement by ending its

attacks on Syrian civilians and moderate opposition groups, and by using its

influence to ensure the Syrian regime does the same."

Syria's government and rebels still need to accept the deal.

The Syrian War has claimed around 300,000 lives so far.

Appendix III: US-Russia Agree Truce Deal for Syria but Doubts Persist

US-Russia agree truce deal for Syria but doubts persist

The United States and Russia have announced plans for a partial truce in Syria

but there were serious doubts it could take effect on Saturday as planned.

The agreement does not apply to jihadists like the Islamic State group and the

Al-Nusra Front, putting up major hurdles to how it can be implemented on

Syria's complex battlefield.

It calls for President Bashar al-Assad and opposition forces to agree by noon on

Friday to comply with a "cessation of hostilities" that would then take effect at

midnight.
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The leading opposition group gave its conditional acceptance to the deal but

there was no word yet from the regime, after the agreement was announced

late on Monday.

Moscow and Washington have been leading the latest diplomatic push to try to

resolve Syria's nearly five-year civil war, a brutal conflict that has left more than

260,000 dead and forced millions from their homes.

The two countries are on opposing sides of the conflict -- with Russia backing

Assad and the United States supporting the opposition -- but in recent weeks

have joined forces to press for the ceasefire.

"This is a moment of opportunity and we are hopeful that all the parties will

capitalise on it," White House press secretary Josh Earnest said after US

President Barack Obama and Russian counterpart Vladimir Putin discussed the

deal by phone.

Putin said Moscow would do "whatever is necessary" to ensure Damascus

respects the agreement.

"We are counting on the United States to do the same with its allies and the

groups that it supports," he said.

UN Secretary General Ban Ki-moon called the deal a "long-awaited signal of

hope" and urged all sides to abide by it.

- Truce deal 'likely doomed' -
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Moscow and Washington are both pursuing air wars in Syria. A US-led coalition

launched air strikes against IS positions in both Syria and Iraq in 2014 while

Russia began its own aerial raids in Syria in September.

Russia says it is targeting "terrorists" in its strikes but has been accused of

hitting non-jihadist groups in support of Assad, a longtime ally.

Iran has also sent military advisers to Syria and the Tehran-backed Lebanese

Shiite movement Hezbollah has deployed at least 6,000 militants to fight

alongside Assad's forces.

Analysts say that given the facts on the ground -- in particular the complicated

make-up of Syria's opposition forces and frequently shifting frontlines -- the

ceasefire may already be doomed to fail.

While IS control over territory is relatively clear and stable, its jihadist rival Al-

Nusra Front, the local affiliate of Al-Qaeda, works closely with many other

rebels groups.

"'Cessation of Hostilities' allows attacks on Nusra. That likely dooms it, since

Russia/regime tend to hit others & call em Nusra (or IS)," Noah Bonsey, a

senior analyst at the International Crisis Group, said on Twitter.

"To have any chance of addressing this, US/Russia must delineate Nusra areas

BEFORE implementation."

The ceasefire plan was announced by top diplomats in Munich earlier this

month, but failed to take hold last week as initially planned.

As well as reducing violence and expanding humanitarian access, it aims to

pave the way for a resumption of peace talks that collapsed earlier this month in

Geneva.

The talks had been scheduled to resume on February 25, but the UN Syria

envoy has already acknowledged that date is no longer realistic.

The opposition High Negotiations Committee said its commitment to the truce

was conditional on the lifting of sieges, the release of prisoners, a halt to

bombardment of civilians and the delivery of humanitarian aid.
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"We agreed to respond positively to international efforts to reach a truce deal" if

the conditions are met, the Riyadh-based HNC said in a statement.

It quoted HNC head Riad Hijab as saying he did not have high expectations that

the regime and its allies "would be able to commit to stopping their hostile acts".

- Elections set for April -

A convoy of 44 trucks carrying humanitarian aid overseen by the Red Crescent

and the United Nations had entered Moadamiyet al-Sham, near Damascus, on

Monday, state news agency SANA reported.

Once the cessation of hostilities takes hold, the UN would work to secure

"access to as many places as possible in order to deliver humanitarian aid", UN

spokesman Stephane Dujarric said.

The ceasefire announcement came just a day after IS claimed responsibility for

two deadly attacks in regime-held areas, which a monitor said killed 134 people

near a shrine south of Damascus and at least 64 in central Homs.

The shrine bombings marked the deadliest jihadist attack since Syria's conflict

erupted in March 2011, said the Britain-based Syrian Observatory for Human

Rights.

Shortly after the truce was announced, Assad issued a decree for parliamentary

elections to be held on April 13, as the four-year term of the current legislature

comes to a close.

The last such elections were held in May 2012 and although multiple parties

were allowed to stand, most of the 250 lawmakers who were elected were from

the ruling Baath party.
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