ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Ušiaková

Název práce: Comparison of Serious and Tabloid Press in the United Kingdom Accompanied by Translation of Selected Articles

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je charakteristika seriózního a bulvárního tisku v Británii doplněná překladem článků na totožné téma napříč několika britskými novinami. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce zajímavým způsobem kombinuje tematiku reálií s tematikou jazykovědnou. První část práce se zabývá vývojem britského tisku, jeho současnou situací a rozdíly mezi seriózními a bulvárními novinami, zatímco druhá prezentované rozdíly ilustruje na příkladu tří různých článků na společné téma, jímž je dohoda o příměří v Sýrii mezi Ruskem a USA. Pro překlad si autorka vybrala články z deníků *The Guardian*, *The Daily Express* a *The Sun*. Teoretická i praktická část práce jsou rozvrženy adekvátně; přílohy obsahují originály překládaných článků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka píše čtivou a poměrně dobře zvládnutou angličtinou, jen místy se objevují gramatické chyby (užití členů, psaní čárek – např. *rumours, wich people were interested in, str. 5*) nebo hovorové výrazy (*these and lots more, str. 3*). Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila pečlivě zpracovaný text napsaný angličtinou na velmi slušné úrovni. Úctyhodný je i seznam použité literatury. Určité otázky týkající se současného stavu britské žurnalistiky sice nechává stranou (vliv korporátního charakteru britského tisku na jeho objektivitu, propojení světa médií s politikou, bulvarizace seriózních novin vlivem komerčního tlaku, klesající popularita mainstreamových novin, ať už tištěných nebo jejich online verzí, a naopak rostoucí obliba nezávislých médií a sociálních sítí jako zdroji zpráv atd.), takže teoretické pojednání o britských novinách má mírný příděch středoškolské příručky reálií, avšak zde se jedná o problematiku natolik ožehavou a specifickou, že to nelze autorce nijak zvlášť vyčítat. Naopak je třeba vyzdvihnout interdisciplinarnost práce, kvalitní překlad jednotlivých článků i správné jazykové postřehy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste si k překladu vybrala zrovna tyto tři deníky?

2. Máte pocit, že každý ze zvolených deníků o události píše zcela neutrálně, nebo je tam cítit určité ideové podbarvení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15.5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM